
Grupo Radio Centro reporta resultados del primer trimestre de 2016

México, D.F., a 15 de Abril de 2016 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el trimestre finalizado el 31 de Marzo de 2016. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, ("IFRS" por sus siglas en Inglés).

- **EBITDA sube 17.9%, de Ps. 115,345 a Ps. 136,003**

Resultados del Primer Trimestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el primer trimestre de 2016 sumaron Ps. 330,279,000, representando un incremento del 23.1% cuando se comparan con los Ps. 268,265,000 reportados para el primer trimestre de 2015. Este aumento se debe principalmente a mayores ingresos por transmisión proveniente de las estaciones de radio adquiridas por la fusión que se llevó a cabo en junio de 2015, así como a mayores ingresos provenientes de los clientes de la Compañía en México y en Los Ángeles durante el primer trimestre de 2016 comparado con el mismo periodo de 2015.

Los gastos por transmisión de la Compañía (excluyendo depreciación, amortización y gastos corporativos) para el primer trimestre de 2016 alcanzaron la cifra de Ps. 190,781,000, un aumento del 27.7% comparados con los Ps. 149,377,000 reportados para el primer trimestre de 2015. Este incremento se debió principalmente al registro de gastos de operación de las subsidiarias de la Compañía que se fusionaron en junio de 2015, así como a mayores gastos de operación de la estación de Los Ángeles durante el primer trimestre de 2016 comparado con el mismo periodo de 2015, derivado de la contratación de personal clave en la estación que ha dado como resultado un incremento en las ventas y en la audiencia.

Los gastos corporativos, de la Compañía para el primer trimestre de 2016 sumaron Ps. 3,495,000, comparados con los Ps. 3,543,000, reportados para el primer trimestre de 2015.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para el primer trimestre de 2016 totalizaron Ps. 32,039,000, en comparación con Ps. 28,370,000 registrados para el primer trimestre de 2015, representando un incremento del 12.9%

La Compañía reportó una utilidad de operación de Ps. 103,964,000 para el primer trimestre de 2016, lo que representa un incremento del 19.5% cuando se compara con Ps. 86,975,000 reportados para el primer trimestre de 2015, debido principalmente al incremento en los ingresos por transmisión como se describió anteriormente.

Otros gastos, netos, de la Compañía para el primer trimestre de 2016 totalizaron Ps. 28,854,000, una disminución del 13.5% cuando se comparan con los Ps. 33,373,000 reportados para el primer trimestre de 2015. Esta disminución se debió principalmente a que durante el primer trimestre de 2015 entre otros gastos,



se registraron gastos no recurrentes relacionados con la licitación de la TV y con la colocación de Certificados Bursátiles.

Los costos financieros netos de la Compañía para el primer trimestre de 2016 alcanzaron la cifra de Ps. 17,693,000 en comparación de la utilidad financiera de Ps. 1,119,000 reportada en el primer trimestre de 2015. Esta variación fue principalmente atribuida al incremento en intereses pagados que pasaron de Ps. 18,354,000 reportados en el primer trimestre de 2015 a Ps. 32,913,000 reportados en el mismo periodo de 2016 derivado del crédito bancario en dólares que la Compañía asumió con motivo de la fusión ocurrida en junio de 2015.

La Compañía registró una utilidad antes de impuestos a la utilidad para el primer trimestre de 2016 por Ps. 51,626,000, comparada con Ps. 37,991,000 reportada en el primer trimestre de 2015.

Para el primer trimestre de 2016, la Compañía reportó un impuesto a la utilidad por la cantidad de Ps. 5,844,000 comparado con un impuesto a la utilidad de Ps. 9,316,000, reportado para el primer trimestre de 2015.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la utilidad neta consolidada de la Compañía para el primer trimestre de 2016 fue de Ps. 45,782,000, comparada con una utilidad neta de Ps. 28,675,000 registrada para el mismo periodo de 2015.

Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es concesionario, operador y afiliador de más de 200 estaciones de radio consolidándose como el único grupo de radio en tener presencia en las cuatro ciudades más pobladas por hispanoparlantes en el mundo; Ciudad de México, Los Ángeles, Monterrey y Guadalajara.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

Contactos RI
En México: Javier Florido Ruiz
Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.
Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910
jflorido@radiocentro.com



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL CONSOLIDADO NO AUDITADO AL 31 DE MARZO DE 2016 y 2015 (cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾)

	Marzo 31,		
	2016		2015
	U.S. \$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Activos			
Activo circulante:			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	16,023	278,822	96,118
Impuestos por compensar	0	0	682
Cuentas por cobrar, neto	23,954	416,830	234,906
Otras cuentas por cobrar	533	9,280	27,870
Pagos Anticipados	1,406	24,468	11,802
Total del activo circulante	41,916	729,400	371,378
Activo no circulante:			
Cuentas por cobrar	65,496	1,139,735	1,160,537
Otros depósitos	0	0	108,000
Efectivo restringido	3,438	59,826	0
Propiedades y equipo	10,138	176,412	450,675
Intangible	71,569	1,245,404	0
Instrumentos financieros derivados	1,283	22,332	0
Cargos diferidos	856	14,894	16,943
Crédito Mercantil	109,855	1,911,636	828,863
Otros activos	625	10,894	3,847
Total del activo no circulante	263,260	4,581,133	2,568,865
Total del activo	305,176	5,310,533	2,940,243
Pasivo y Capital Contable			
Pasivo circulante:			
Ingresos Diferidos	5,030	87,534	76,272
Cuentas por pagar y gastos acumulados	8,941	155,580	107,173
Pasivo por refrendo de concesión	123	2,134	928
I.S.R. por desconsolidación	1,970	34,280	27,598
Impuestos por pagar	7,068	123,002	13,702
Porción circulante de la deuda a largo plazo	12,988	226,004	0
Certificado Bursátil	3,161	55,000	55,000
Total del pasivo circulante	39,281	683,534	280,673
Pasivo no circulante:			
Pasivo por refrendo de concesión	426	7,414	10,754
I.S.R. por desconsolidación	1,930	33,588	4,069
Beneficios a los empleados	2,469	42,966	41,848
ISR Diferido	16,861	293,411	58,119
Deuda a largo plazo	27,119	471,916	0
Certificado Bursátil	56,274	979,247	1,033,097
Total del pasivo no circulante	105,079	1,828,542	1,147,887
Total del pasivo	144,360	2,512,076	1,428,560
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	110,469	1,922,331	1,059,962
Reserva para recompra de acciones	1,723	29,989	29,989
Utilidades retenidas	20,809	362,114	409,694
Prima en suscripción de acciones	25,431	442,531	0
Otra utilidad integral	2,367	41,193	11,798
Capital atribuible a los propietarios de la Entidad	160,799	2,798,158	1,511,443
Participación de la parte no controladora	17	299	240
Total del capital contable	160,816	2,798,457	1,511,683
Total del pasivo y capital contable	305,176	5,310,533	2,940,243

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares al tipo de cambio de Ps. 17.4015 por dólar del 31 de Marzo de 2016.



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.			
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO NO AUDITADO			
por el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2016 y 2015			
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾ , excepto en número de Acciones)			
	Marzo 31		
	2016		2015
	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión	18,980	330,279	268,265
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	10,963	190,781	149,377
Depreciación y amortización	1,841	32,039	28,370
Gastos corporativos	201	3,495	3,543
Utilidad de operación	5,975	103,964	86,975
Otros gastos, netos	(1,658)	(28,854)	(33,373)
Costos financieros:			
Ingreso por intereses	1,194	20,769	19,740
Gasto por intereses	(1,891)	(32,913)	(18,354)
Ganancia (pérdida) cambiaria	(319)	(5,549)	(267)
Costo financiero, neto	(1,016)	(17,693)	1,119
Utilidad antes de participación en asociadas	3,301	57,417	54,721
Participación en la pérdida de asociada	(333)	(5,791)	(16,730)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	2,968	51,626	37,991
Impuestos a la Utilidad	336	5,844	9,316
Utilidad del periodo	2,632	45,782	28,675
Utilidad del periodo atribuible a:			
Participación controladora	2,632	45,783	28,673
Participación no controladora	0	(1)	2
	2,632	45,782	28,675
(Pérdida) utilidad neta por Acción de la Serie A ⁽²⁾	(0.0080)	(0.1395)	1.1029
Promedio ponderado de acciones en circulación (000's) ⁽²⁾		232,410,235	162,724,561

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 17.4015 por dólar del 31 de marzo de 2016

⁽²⁾ Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

